3

О внесении изменений в Министерства здравоохранения
Свердловской области от 12.09.2013 № 1182-п «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги
по оказанию бесплатной юридической помощи Министерством здравоохранения Свердловской области и подведомственными ему учреждениями»

В соответствии Федеральным законом от 13 июня 2023 года № 225-ФЗ
«О внесении изменений в статью 20 Федерального закона «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ Министерства здравоохранения Свердловской области
от 12.09.2013 № 1182-п «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по оказанию бесплатной юридической помощи Министерством здравоохранения Свердловской области
и подведомственными ему учреждениями» («Официальный интернет-портал правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2014,
21 марта, № 1011), с изменениями, внесенными приказами Министерства здравоохранения Свердловской области от 04.12.2013 № 1576-п, от 23.01.2014
№ 56-п, от 30.07.2014 № 986-п, от 18.11.2014 № 1495-п,
от 01.07.2015 № 925-п, от 08.09.2015 № 1312-п, от 09.10.2015 № 1547-п,
от 17.11.2015 № 1850-п, от 12.01.2016 № 8-п, от 19.05.2016 № 754-п,
от 02.02.2017 № 195-п, от 31.10.2017 № 1874-п, 13.12.2017 № 2268-п,
от 15.03.2018 № 348-п, от 30.10.2018 № 1900-п, от 03.04.2019 № 639-п, от 09.04.2020 № 572-п, от 16.10.2020 № 1841-п (далее – приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 17.09.2019 № 1837-п), следующие изменения:
1) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Начальнику отдела контроля качества и стандартизации Гликман М.В. обеспечить передачу заявлений об оказании бесплатной юридической помощи
в юридический отдел в день их поступления.»;
2) в пункте 3 слово «бюджетного» заменить словом «автономного»;
3) в пункте 4 слова «Директору государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Медицинский информационно-аналитический центр» Федорову С.А.» заменить словами «Руководителю Медицинского информационно-аналитического центра государственного автономного учреждения дополнительного профессионального образования «Уральский институт управления здравоохранением имени А.Б. Блохина»
М.В. Фомину».
2. Внести в Административный регламент предоставления государственной услуги по оказанию бесплатной юридической помощи Министерством здравоохранения Свердловской области и подведомственными ему учреждениями, утвержденный приказом Министерства здравоохранения Свердловской области
от 12.09.2013 № 1182-п, следующие изменения:
1) пункт 3 дополнить подпунктами 12-14 следующего содержания:
«12) граждане, проходящие (проходившие) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, граждане, находящиеся (находившиеся) на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации,
в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», при условии их участия
в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области и (или) выполнения ими задач по отражению вооруженного вторжения
на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации
на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, находящиеся (находившиеся) на указанных территориях служащие (работники) правоохранительных органов Российской Федерации, граждане, выполняющие (выполнявшие) служебные и иные аналогичные функции
на указанных территориях, а также члены семей указанных граждан;
13) граждане, призванные на военную службу по мобилизации
в Вооруженные Силы Российской Федерации, граждане, заключившие контракт
о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, при условии их участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области и (или) выполнения ими задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, граждане, заключившие контракт (имевшие иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, при условии их участия в специальной военной операции на указанных территориях, а также члены семей указанных граждан;
14) лица, принимавшие в соответствии с решениями органов государственной власти Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики участие в боевых действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, Народной милиции Луганской Народной Республики, воинских формирований и органов Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики начиная с 11 мая 2014 года, а также члены семей указанных лиц.»;
2) пункт 4 дополнить подпунктом 14 следующего содержания:
«14) для лиц, указанных в подпунктах 12-14 пункта 3 настоящего регламента, – справки, выдаваемые воинскими частями, воинскими формированиями либо органами Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики.»;
3) в пункте 11 слово «бюджетным» заменить словом «автономным»;
4) в пунктах 11, 12 аббревиатуру «ГБУЗ СО «СОКПБ» заменить аббревиатурой «ГАУЗ СО «СОКПБ»;
5) подпункт 4 части первой пункта 18 дополнить абзацем следующего содержания:
«справку, выдаваемую воинской частью, воинским формированием либо органом Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики.»
3. Настоящий приказ в течение трех дней с момента подписания направить            в Управление выпуска правовых актов Губернатора Свердловской области                                и Правительства Свердловской области для размещения на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).
4. Настоящий приказ направить для официального опубликования                                   на «Официальном интернет-портале правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru) в течение десяти дней с момента подписания.
5. Копию настоящего приказа направить в прокуратуру Свердловской области и Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации                               по Свердловской области в течение семи дней после дня первого официального опубликования.
6. Руководителю Медицинского информационно-аналитического центра государственного автономного учреждения дополнительного профессионального образования «Уральский институт управления здравоохранением имени
А.Б. Блохина» М.В. Фомину:
1) Административный регламент с внесенными настоящим приказом изменениями разместить в отдельном архиве в разделе «Административные регламенты» на официальном сайте Министерства здравоохранения Свердловской области в течение семи дней с момента подписания настоящего приказа;
2) организовать размещение Административного регламента с внесенными изменениями на официальном сайте «Административная реформа
в Свердловской области» (ar.gov66.ru) в течение двух дней с момента его размещения на официальном сайте Министерства здравоохранения Свердловской области.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника юридического отдела Министерства здравоохранения Свердловской области
С.О. Белошевич.

Министр		                                                                                          А.А. Карлов

[bookmark: _GoBack]